



## آسیب‌شناسی عملکرد ستاد مبارزه با مواد مخدر

روز یکشنبه ۱۰ تیر ۹۶ با حضور کارشناسان و مدیران حوزه مبارزه با مواد مخدر و مدیریت اعتیاد کشور، نشست آسیب‌شناسی ستاد مبارزه با مواد مخدر در سالن تدبیر مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری برگزار شد.

نشست تخصصی آسیب‌شناسی عملکرد ستاد مبارزه با مواد مخدر در سه دهه گذشته در مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری برگزار شد. در ابتدای نشست دکتر ابراهیم حاجیانی معاون پژوهشی مرکز در خصوص ضرورت آسیب‌شناسی ستاد و دبیرخانه مبارزه با مواد مخدر گفت: درباره این موضوع گزارش‌های متعددی وجود دارد و تقریباً یک مسیر مشخص وجود دارد اما ما تلاش داریم در گزارشی که برای رییس‌جمهور آماده می‌کنیم به سمت و مسیر جدیدی در حوزه مبارزه با مواد مخدر و موضوع اعتیاد برویم. دکتر حاجیانی افزود: به همین دلیل ترکیب جلسه به گونه‌ای در نظر گرفته شده تا با کارشناسان و متخصصانی که نگاه متفاوتی دارند، همفکری کنیم.

سپس دکتر سجاد فتاحی کارشناس مرکز بررسی‌های استراتژیک و دبیر نشست به طرح مساله پرداخت و گفت: مساله اعتیاد موضوعی مرتبط با امنیت ملی است چرا که ایران جز ده کشور نخست بلحاظ شیوع مصرف است، ۹۰ درصد جامعه موضوع اعتیاد را مهمترین مساله کشور می‌دانند، اعتیاد در حال زنانه شدن است، سن اعتیاد کاهش یافته‌است و سالانه خسارتی بالغ بر ۵۰ هزار میلیارد تومان دارد.

فتاحی افزود: ما باید از شکست نظام حکمرانی در حوزه اعتیاد و ضرورت اصلاح رگولاتور نظام حکمرانی در این حوزه صحبت کنیم.

فتاحی بیان داشت: سه پرسش کلیدی در این نشست داریم. اول این که آسیب‌های وارد بر ستاد مبارزه با مواد مخدر چیست؟ دوم این که چه اصلاحاتی را می‌توان تجویز کرد؟ سوم این که در شرایط پذیرش پیشنهادات اصلاحی، چه اقداماتی باید در دستور کار ستاد قرار گیرد؟

دکتر سعید مدنی در ابتدای صحبت خود با اشاره به حاضران در نشست گفت: زیر سقف این تالار تدبیر، ۳۰ سال تجربه‌ی مطالعه، پژوهش، پیشگیری، درمان، کاهش زیان و... وجود دارد اما حداقل استفاده از این تجربیات و توانمندی‌ها شده‌است.

دکتر مدنی گفت: بخشی از مشکلات حوزه مواد مخدر و اعتیاد، حاصل بحران اقتصادی و اجتماعی است و لزوماً به مدیریت اعتیاد برنمی‌گردد. دکتر مدنی افزود: ستاد، اساساً در طول این سال‌ها، مدیریت نظامی، امنیتی و قضایی داشته در حالی که اعتیاد یک مسأله اجتماعی است و اگر این نوع مدیریت تغییر نکند، بهبودی حاصل نخواهد شد. ستاد، نیازمند یک نگاه علمی به مسأله اعتیاد است. استراتژی کاهش عرضه، یک استراتژی شکست خورده است.

دکتر مدنی در جمع‌بندی مباحث خود گفت: سیاست‌های حوزه اعتیاد، عمدتاً دولت‌محور بوده و مشارکت عمومی پایین است. این درحالی است که باید از نظارت فراگیر و مشارکت عمومی استقبال کنیم. در مجموع باید رویکرد کل‌نگر و ساختارگرا حاکم شود و ستاد نظامی‌زدایی شود و به سمت جامعه‌محوری و مشارکت‌طلبی حرکت کند. البته لازم است تذکر داده شود که نقد جرم‌انگاری مسأله اعتیاد، به معنای جرم‌زدایی از مواد مخدر نیست.

دکتر سعید مدنی (جامعه‌شناس و پژوهشگر علوم اجتماعی)، دکتر گلاره مستشاری (کارشناس ارشد کاهش تقاضای مواد در دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل)، دکتر حسن رفیعی، دکتر هومن نارنجی‌ها، فرید براتی (رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور)، دکتر یاسمی، خانم دکتر رحیمی، دکتر محمدی و حمیدرضا صرامی مشاور دبیرکل و مدیرکل دفتر تحقیقات و آموزش ستاد مبارزه با مواد مخدر در این نشست حضور داشتند و به بیان نظرات خود پرداختند.

متن کامل این نشست به‌زودی منتشر می‌شود.